De todas essas espécies – ou seja, da sensação, da espécie da coisa sensível tal como é no sentido, tal como é na imaginação – o intelecto colige uma espécie da coisa universal, a saber, enquanto que, sendo ele uma virtude reflexiva e reunidora, ao conhecer a própria sensação imediatamente, ele conhece a quiddidade da sensação universal ou, ao conhecer a coisa particular pela espécie que ele colige do sentido ou da imaginação, ele imediatamente considera aquela coisa sob a razão do universal. Tal como, ao entender esta cor, ele considera a cor absolutamente pela espécie da cor nele feita. De fato, assim a espécie inteligível pode, pela virtude do intelecto, ser multiplicada no intelecto a partir da espécie que é no sentido, bem como da espécie que é na [virtude] imaginativa”.

Ex hoc apparet quod species intelligibilis requiritur in intellectu propter duo: unum est, si res intellecta sit corporalis, quia species sensus nec imaginativae, cum ambae sint corporales, propter suam materialitatem et improportionem non possunt movere intellectum, et ideo est necesse ut fiat ab ea abstractio seu, ut melius dicam, multiplicatio speciei intelligibilis in virtute luminis intellectus agentis; et tali specie sic abstracta seu multiplicata a specie quae est in imaginativa indiget intellectus coniunctus ad intelligendum res corporales. Secundo, requiritur species propter obiecti absentiam et tali specie indiget intellectus coniunctus tam respectu materialium quam immaterialium (...).

Dico ergo quod intellectus per speciem informantem intelligit tam universalia quam particularia et alia specie particularia et alia universalia, ut ostensum fuit in praecedenti

quaestione. Quam quidem speciem tam respectu universalis quam respectu singularis intellectus colligit quandoque ex ipsa sensatione et per illam intelligit rem extra particularem esse actu in re extra. Desinente autem actu sentiendi in sensu particulari, bene remanet species in intellectu ipsius sensationis corporalis; sed non facit certitudinem in intellectu de actualitate existentiae rei extra, sed bene scit intellectus apprehendisse talem actualitatem. Utrum autem non sit, non potest aliter scire nisi per sensationem existentem actu. Colligit etiam speciem intelligibilem ab ipsa specie rei singularis, ut est in sensu ad cognoscendum; sed per illam speciem non cognoscit rem actu esse, etiam sensu praesente, sed solum singulare absolute, sicut imago Petri non ducit me in cognitionem utrum Petrus actu sit vel non, sed in cognitionem Petri simpliciter, nec haec dictio «Caesar» significat Caesarem actu esse vel non esse, sed Caesarem absolute; sic nec species quae est in sensu particulari nec illa quae est in imaginatione vel in intellectu certificat in quantum species de actualitate existentiae rei, sicut est ostensum in praecedenti quaestione. Colligit etiam tertio intellectus speciem ad cognoscendum singulare ab ipsa imaginatione; et hoc dum sensus actu non est vel dum intellectus sensationem non advertit. Ut sic ex tribus radicibus intellectus colligat speciem ad cognoscendum singulare: uno modo ab ipsa sensatione, ut sensatio seu actus sentiendi actu existit, et per illam speciem cognoscit intellectus rem singularem actu existere; secundo a specie ut informat sensum, et per illam nunquam cognoscit singulare esse actu, sed solum sicut imago ducit in cognitionem rei absolute, sic et ista species ducit in cognitionem singularis simpliciter ut singulare est; verum quia intellectus non aliquando se convertit ad sensationes nec species remanent in sensu, ideo a memoria sensitivae vel ab ipsa imaginatione etiam colligit intellectus speciem, si sensus actu non fuerit ad cognoscendum singulare.